21

Requerimento de nº. 079/2025/Gab13 - CMM.

Autor: Ubirajara Sompré

Assunto: Solicitação de ampliação do Programa “Prefeitura Perto de Você” para o Bairro Amapá e

zonas rurais Brejo do Meio, Vila Sororó e Vila Santa Fé.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Marabá

O Vereador que subscreve, nos termos regimentais, vem respeitosamente requerer a Vossa Excelência

que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria Municipal de Saúde,

solicitando a ampliação do Programa “Prefeitura Perto de Você” para que suas ações cheguem aos

seguintes locais ainda neste ano:

 Bairro Amapá;

 Zona rural: Brejo do Meio, Vila Sororó e Vila Santa Fé.

O programa “Prefeitura Perto de Você” é de grande relevância social, oferecendo serviços essenciais à

população, tais como: atendimentos médicos, vacinação, testagens rápidas, saúde bucal, coleta de

exames laboratoriais, orientação nutricional, plantão psicológico, atualização do Cartão SUS, emissão da

Carteira do Idoso, orientação jurídica, cortes de cabelo, além de serviços do Sine, Procon, DMTU,

Secretaria de Gestão Fazendária (Segfaz), Coordenadoria da Mulher, e atividades esportivas e

recreativas.

Justificativa:

A expansão do programa para os bairros e localidades mencionadas permitirá que um número ainda

maior de cidadãos tenha acesso a serviços essenciais de saúde, assistência social e orientação legal,

além de ações de promoção da qualidade de vida, esportivas e recreativas.

Muitos moradores do bairro Amapá e das zonas rurais como Brejo do Meio, Vila Sororó e Vila Santa Fé

enfrentam dificuldades de deslocamento até o centro da cidade, tornando o acesso a serviços públicos

básicos limitado. A presença do programa nessas localidades representará um avanço significativo na

inclusão social, prevenção de doenças e fortalecimento do atendimento à população.

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 13
Email: Gab13.ubirajarasompre@gmail.com

22

Diante do exposto, solicita-se o empenho do Executivo Municipal para que o Programa “Prefeitura Perto

de Você” possa atender às localidades indicadas ainda neste ano, garantindo acesso à saúde, assistência

social e cidadania a todos os moradores.

 Plenário Tiago Koch, 05 de setembro de 2025.

Atenciosamente,

Ubirajara Sompré

Vereador da Câmara Municipal de Marabá

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 13
Email: Gab13.ubirajarasompre@gmail.com

		2025-09-05T11:32:13-0300